più profondo del solito. Allora – di certo per i discorsi che avevamo fatto [...] – in sogno mi apparve Scipione l’Africano, con un aspetto che conoscevo più dai suoi ritratti che per averlo incontrato di persona. Non appena lo riconobbi, mi assalì un brivido di terrore, e lui mi disse: ‘Stai tranquillo, non avere paura, Scipione, e tieni a mente quanto sto per dirti: [...] [13] perché tu, Africano, protegga lo Stato con decisione ancora maggiore, sappi che per tutti quanti abbiano difeso, aiutato, accresciuto il loro paese, per tutti loro, a parte, in cielo, c’è un luogo prestabilito dove felici godono di una vita senza fine. E questo perché quel dio, guida e capo dell’intero universo, di tutto quanto accade sulla terra nulla apprezza più delle comunità umane unite da un ordinamento giuridico, nulla apprezza più delle società chiamate stati, e i cittadini che li hanno governati e difesi, partiti da lì, lì fanno ritorno’. [14] Seppure sconvolto [...], chiesi all’Africano se fossero ancora vivi lui, mio padre Paolo e altri miei concittadini che pensavo fossero scomparsi. ‘Sono vivi eccome!’ mi rispose ‘Vivo è chi è scivolato fuori dalle catene del corpo, come da una prigione, e ti dirò di più: quella che voi chiamate vita, la vostra vita, in realtà è morte. Guarda, non vedi tuo padre Paolo venirti incontro?’. E appena lo vidi, scoppiai in un pianto a dirotto, mentre lui mi abbracciava e con le labbra cercava di fermare le mie lacrime. [15] Calmato il pianto, non appena fui in grado di riprendere a parlare, dissi: ‘Padre, divino e nobile, se è questa la vita autentica, come ho sentito dire dall’Africano, perché continuo a rimanere sulla terra? Perché non posso venire subito lì da voi?’. E lui: ‘No, Scipione, non puoi, perché se quel dio, cui appartiene l’immensità del cielo che vedi, non ti ha liberato dalla prigione del corpo, per te non può aprirsi la via del cielo. Gli uomini sono venuti al mondo con questo de-

globum, quem in hoc templo medium vides, quae terra dicitur, iisque animus datus est ex illis sempiternis ignibus quae sidera et stellas vocatis, quae globosae et rotundae, divinis animatae mentibus, circos suos orbesque conficiunt celeritate mirabili. quare et tibi Publi et piis omnibus retinendus animus est in custodia corporis, nec iniussu eius a quo ille est vobis datus, ex hominum vita migrandum est, ne munus humanum adsignatum a deo defugisse videamini. [16] sed sic Scipio ut avus hic tuus, ut ego qui te genui, iustitiam cole et pietatem, quae cum magna in parentibus et propinquis, tum in patria maxima est; ea vita via est in caelum et in hunc coetum eorum qui iam vixerunt et corpore laxati illum incolunt locum, quem vides – erat autem is splendidissimo candore inter flammam circus elucens –, quem vos ut a Graeis accepistis orbem lacteum nuncupatis'. ex quo omnia mihi contemplanti praeclara cetera et mirabilia videbantur. erant autem eae stellae quas numquam ex hoc loco vidimus, et eae magnitudines omnium quas esse numquam suspicati sumus, ex quibus erat ea minima quae ultima a caelo, citima <a> terris, luce lucebat aliena. stellarum autem globi terrae magnitudinem facile vincebant. iam vero ipsa terra ita mihi parva visa est, ut me imperii nostri quo quasi punctum eius attingimus paeniteret.